[image: G:\ivc\Сапожников\Герб5.png]
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________						             №______________

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности при разведении костров, использовании открытого огня для приготовления пищи, сжигании мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», решением Барнаульской городской Думы от 28.09.2005 №191 «Об утверждении Положений о защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах города Барнаула» в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности при разведении костров, использовании открытого огня для приготовления пищи, сжигании мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края (далее – территория города) администрация города Барнаула постановляет:
1. Установить, что на землях общего пользования населенных пунктов, расположенных на территории города, а также на территориях частных домовладений:
1.1. Разведение костров, использование открытого огня
для приготовления пищи должно осуществляться только в специально отведенных и оборудованных для этого местах с соблюдением требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
1.2. Сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий (далее – сжигание отходов) должно осуществляться с использованием открытого огня в котловане (яме, рве) не менее чем 30 сантиметров глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с установленной на ней металлической емкостью (бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с крышкой или металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху. Установка металлической емкости для сжигания отходов должна исключать возможность ее опрокидывания.
Место использования открытого огня размещается в соответствии с требованиями, установленными приложением 4 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479.
2. В течение всего периода использования огня,
до прекращения процесса тления, лица, использующие открытый огонь, обязаны осуществлять контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны, после использования открытого огня место очага горения засыпать землей (песком) или залить водой до полного прекращения горения (тления).
3. Администрациям районов города Барнаула (Асеев Ю.Н., Звягинцев М.Н., Михалдыкин А.В., Сабына М.Н., Татьянин С.С.) обеспечить включение в ежегодный план информационно-пропагандистской работы и морально-психологической подготовки населения соответствующего района города Барнаула мероприятий
по профилактике нарушений в области пожарной безопасности
при разведении костров, использовании открытого огня для приготовления пищи, сжигании отходов, проводимых совместно с территориальным отделом надзорной деятельности и профилактической работы №1 управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию).
4. Не допускается использовать способы, установленные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления:
[bookmark: _GoBack]в период установления особого противопожарного режима на территории города или части территории города. В указанный период запрещается использование открытого огня на территории города или части территории города, на которой установлен особый противопожарный режим;
при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;
при скорости ветра, превышающей значение пять метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;
[bookmark: 101344]при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
5. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул»
и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города.

Глава города								         В.Г. Франк
image1.png